67

Sono  tante  le  ‘cartule’  che manifestano chiaramente  il  forte  spirito associativo 
che  si  sviluppava  all’interno  di  microrganismi  cetuali :  espressione  di  un  bisogno 
vigoroso e rigoroso di identificazione sociale. il fenomeno comunitario venne, per-
tanto, a riscontrarsi particolarmente nelle scuole di maestranze artigianali che rap-
presentarono, appunto, una categoria sociale ben definita e rinomata. 

68 a tal riguar-
do, come non menzionare  la più famosa attività artigianale di maddaloni, quella 
della creta e della maiolica che, da sempre, viva e presente nell’impianto cittadino, 

69 
fu incrementata nel sec. xiii dai cavalieri di s. giovanni e, per il singolare stile, si 
diffuse nel corso dei secoli in tutto il Regnum. famosa era anche l’attività svolta da 
alcune maestranze specializzate nella realizzazione di ammattonati stradali in cotto 
giacché,  nel  1301,  si  ha  notizia  di  maddalonesi  impegnati  a  lavorare  nella  città  di 
napoli su commissione di carlo ii d’angiò :
omnes pingarios seu tegolarios magdaloni ad laborandum et faciendum matones pro pavimento 
civitatis neapolis. 

70

Queste ed altre ancora, sono notizie frammentarie che possono valere a disegnare 
un quadro piuttosto vivo dell’ambiente cittadino precedentemente alle burrascose 
vicende militari che si abbatterono su maddaloni, prima con gli Ungheresi, 

71 poi con 

falangola de Surrento exterus magister iuratus ipsius terre … nos vero nolentes prefate universitatis homines in hoc 
indebite agravari fidelitati vestre … committimus vobis nihilominus iniugentes quatenus si dictus creatus per nos fac-
tus fuit in discordia universitatis videlicet quod non potuerint interesse concordiam habere in electione magistri iu-
rati ipsius terre ipsum rimanere permittatis in officio supradicto si vero factus non fuerit in discordia ut prefertur vos 
dictum factum et creatum per universitatem eandem si in concordia factus est confirmetis in officio supradicto facto 
per nos abinde revocato… », ex regesto aymericus 1344, B, 344, fol. 10) dopo un precedente ordine di re roberto, nel 
1330, che aveva provveduto forzatamente e personalmente alla nomina del mastrogiurato forestiero ( « robertus … 
iustitiario terre laboris fidelis suo … petitioni pauperum et impotentium hominum castri madalloni … committimus 
et  iubemus  espresse…magistrum  iuratum  castri  prefati  a  suo  magistre  iuratie  officio  instanter  amovens  aliquem 
probum virum qui non sit de castro… » : ex regesto : robertus 1329, 1330, B, 280, fol. 38). 